CUAUHTEMOC
MUMICIPIO DE LAS TRES CULTURAS
GOBIERNO MURNICIPAL 2018-2021
[ACCIOHNES QUL TRAHNSFORMAH]

LICITACION PUBLICA PRESENCIAL
MC-C.A.A.C.S.- N01/2020

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

EN LA CIUDAD DE CUAUHTEMOC, CHIHUAHUA, SIENDO LAS 12:00 HORAS DEL DIA 16 DE ENERO DE 2020,
DANDO CUMPLIMIENTO A LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 58 Y 59 LA LEY DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, ASI COMO AL NUMERAL VII
DE LAS BASES DE LICITACION, SE REUNIERON EN LA SALA DE JUNTAS DE OFICIALIA MAYOR UBICADA EN EL
SEGUNDO PISO DEL AUDITORIO DE LAS TRES CULTURAS, SITO EN AVENIDA ALLENDE NUMERO 65 DEL SECTOR
CENTRO DE ESTA MISMA CIUDAD, LOS SERVIDORES PUBLICOS Y LICITANTES CUYOS NOMBRES, CARGOS Y
FIRMAS APARECEN AL FINAL DE LA PRESENTE ACTA, PARA LA CELEBRACION DEL ACTO DE JUNTA DE
ACLARACIONES CORRESPONDIENTE A LA LICITACION PUBLICA PRESENCIAL MC-C.A.A.C.5.N01/2020, RELATIVA
A:

COI}ITRATAC!GN DEL SERVICIO DE POLIZA DE SEGURO DE COBERTURA AMPLIA y POLIZA DE SEGURO DE
DANOS A TERCEROS.

EL ACTO ES PRESIDIDO POR LA L. C. ANEL YAZMIN PEREZ MARTINEZ, EN SU CALIDAD DE PRESIDENTE DEL
COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS DEL MUNICIPIO, QUIEN EN‘\
PRESENCIA DE LOS INTEGRANTES DEL MISMO, LOS LICITANTES, EL AREA REQUIRENTE DE LOS BIENES E \
INVITADOS, PASO LISTA DE ASISTENCIA Y PROCEDIO DE INMEDIATO CON LA REUNION, DANDO LECTURA A LOS
PUNTOS SIGUIENTES:

l.- ASPECTOS GENERALES.

1. SIENDO LA FECHA Y HORA SENALADA PARA LA JUNTA DE ACLARACIONES, TRES LICITANTES HAN
REALIZADO EL PAGO DEL COSTO DE PARTICIPACION Y SON:

QUALITAS COMPANIA DE SEGUROS, S.A. DE C.V., SEGUROS AFIRME, S.A. DE C.V. Y SEGUROS BANORTE, S.A.
DEC.V.

2. TRES LICITANTES PRESENTARON SU ESCRITO DE INTERES EN PARTICIPAR DENOMINADO “ANEXO C” Y DOS \
DE ELLOS PRESENTARCN PREGUNTAS DENTRO DEL TIEMPO Y FORMA ESTABLECIDOS EN LA LEY DE LA |
MATERIA Y EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA Y SON LAS EMPRESAS: SEGUROS AFIRME, S.A. DEC.V., Y /
AXA SEGUROS, S.A. DE C.V., SIN EMBARGO LAS PREGUNTAS FORMULADAS POR LA EMPRESA QUALITAS \)‘
COMPANIA DE SEGUROS, S.A. DE C.V. FUERON PRESENTADAS EN FORMA EXTEMPORANEA, POR LO QUE CON >
FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 59, FRACCION IV DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y
CONTRATACION DE SERVICIOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA Y NUMERAL 3 DE LA FRACCION VIl DE LAS BASES

DE LA CONVOCATORIA, SE TIENEN POR PRESENTADAS EXTEMPORANEAMENTE.

PARRAFOS 2 Y 3 DE LAS BASES DE LA LICITACION, UNICAMENTE SE ATENDERAN LAS SOLICITUDES DE
ACLARACION DE DUDAS A LAS BASES DE LICITACION, DE LAS PERSONAS FISICAS O MORALES QUE HAYAN
PRESENTADO DENTRO DEL TIEMPO ESTABLECIDO, EL ESCRITO DE INTERES EN PARTICIPAR EN ESTA

DE CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 59 FRACCION Ill Y IV DE LA LEY DE LA MATERIA Y NUMERAL VI, %
LICITACION POR Si O EN REPRESENTACION DE UN TERCERO.

EN ESTE ACTO NO SE DARA RESPUESTA A LAS PREGUNTAS QUE SE FORMULEN EN FORMA VERBAL.
UNA VEZ CONCLUIDA LA LECTURA DE LOS PUNTOS QUE ANTECEDEN, SE PROCEDE A REALIZAR LAS
ACLARACIONES DE LA CONVOCANTE.

Il.- ACLARACIONES POR PARTE DE LA CONVOCANTE.

1.- Se hace la aclaracion que los estados financieros, la declaracién del impuesto sobre la renta y la cedula
profesional del contador publico, que se solicitan en las bases de la convocatoria en la fraccién VI no es
necesario presentarlos.

2.- Se aclara que las propuestas deberan ser firmada autégrafamente por la persona facultada para ello en
todos y cada uno de los documentos que las conforman. Unicamente la ausencia de firma o rubrica en mas del
cincuenta por ciento de la propuesta sera motivo de desechamiento.
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3.- Se aclara que cada uno de los documentos que integren las propuestas y aquéllos distintos a ésta, deberan
estar foliados en todas y cada una de las hojas que los integren de manera consecutiva. Al efecto, el licitante
debera numerar de manera total la propuesta técnica y econémica, asi como el resto de los documentos que
entregue. La ausencia total de folio en la propuesta sera causa de desechamiento.

4.- Se hace la aclaracion que se debe de considerar el rembolso correspondiente de la péliza de seguro
contratada cuando se presente el supuesto de que algun vehiculo cause baja del inventario del municipio por
cualquier motivo, de igual forma en el supuesto de alta de vehiculos no contemplados en el anexo técnico.

lll.- PREGUNTAS POR PARTE DE LOS LICITANTES.

EMPRESA: SEGUROS AFIRME, S.A. DE C.V.

PREGUNTA 1

1. GENERAL. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE CON LA FINALIDAD DE
EVITAR ERRORES EN LA TRANSCRIPCION DE NUESTRAS PROPUESTAS PROPORCIONE A
LOS LICITANTES LA JUNTA DE ACLARACIONES EN FORMATO EDITABLE (WORD). FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA 1

SERA ENVIADA AL CORREO MANIFESTADO EN SU ESCRITO DE INTERES EN PARTICIPAR.

PREGUNTA 2

2. GENERAL. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE PARA LA
CORRECTA ELABORACION DE NUESTRAS PROPUESTAS BASTARA CON RUBRICAR TODAS
LAS HOJAS Y FIRMAR DONDE CORRESPONDA Y/O SOLICITEN LAS CARTAS Y/O ANEXOS,
POR LO QUE NO SERA NECESARIO FIRMAR TODAS Y CADA UNA DE LAS HOJAS QUE
INTEGRAN LA PROPUESTA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA 2

SE RESPONDE CON LA ACLARACION 2 DE LA CONVOCANTE.

PREGUNTA 3

3. PROPUESTA TECNICA. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME
QUE NO SERA NECESARIO PRESENTAR COMO PARTE DE NUESTRA PROPUESTA TECNICA
LAS CONDICIONES GENERALES QUE M| REPRESENTADA TIENE REGISTRADAS ANTE LA
COMISION NACIONAL DE SEGUROS Y FIANZAS (CNSF). FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO.

RESPUESTA 3

S1 ES NECESARIO PRESENTARLAS.

PREGUNTA 4

4. NUMERAL VI. PERSONALIDAD Y ACREDITACION DE LOS LICITANTES. SUBNUMERAL 2.
INCISO B). PAGINA 3. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA
PRESENTAR LA DECLARACION ANUAL 2018, TODA VEZ QUE LA DECLARACION ANUAL 2019
SE EMITE EN MARZO DEL PRESENTE ANO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA 4

SE RESPONDE CON LA ACLARACION NUMERO 1 DE LA CONVOCANTE.

PREGUNTA 5

5. NUMERAL VI. PERSONALIDAD Y ACREDITACION DE LOS LICITANTES. SUBNUMERAL 2.
ULTIMO PARRAFO. PAGINA 3. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS
INDIQUE A QUE SE REFIERE CON PRESENTAR INFORMACION COMPLEMENTARIA. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
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RESPUESTA S

ES UNICAMENTE PARA LAS PERSONAS QUE NO PRESENTAN DECLARACION FISCAL, SIN
EMBARGO, ATIENDA A LA ACLARACION NUMERO 1 DE LA CONVOCANTE.

PREGUNTA 6

6. NUMERAL VI. PERSONALIDAD Y ACREDITACION DE LOS LICITANTES. SUBNUMERAL 8.
PAGINA 3. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE EL
DOCUMENTO QUE ACREDITA FEHACIENTEMENTE EL REGISTRO EN EL SIEM QUE SE
PRESENTARA SERA EL DEL ANO 2018. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA 6

SE HACE LA ACLARACION QUE SE ACEPTA LA DEL ANO 2019 Y/O 2020.

| PREGUNTA7

7. PROPUESTA TECNICA. 4 ANEXOS TECNICOS. NUMERAL 5. PAGINA 6. SE SOLICITA
AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE PARA CUMPLIR CON EL PRESENTE REQUISITO,
NOS PERMITA PRESENTAR 2 CARATULAS DE POLIZAS DE NEGOCIOS QUE MI
REPRESENTADA HA TENIDO EN EL MISMO RUBRO CON DIFERENTES DEPENDENCIAS.
FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA7

SE ACEPTA PRESENTAR CARATULAS DE POLIZA.

PREGUNTA 8

8. ANEXO D. PAGINA 12. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME
QUE PODEMOS ACREDITAR LOS 6 AJUSTADORES PROPIOS EN EL ESTADO Y UN
AJUSTADOR EN LA PLAZA DE C}JAUHTEMOC. CHIHUAHUA, CON EL PAGO DE CUOQOTAS
OBRERO-PATRONALES DEL ULTIMO BIMESTRE (NOVIEMBRE-DICIEMBRE 2019)
PRESENTADO POR MI REPRESENTADA ANTE EL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO
SOCIAL (IMSS), TODA VEZ QUE EN ESTE DOCUMENTO COMPRUEBA FEHACIENTEMENTE EL
PAGO DE SU NOMINA, EN CASO CONTRARIO, FAVOR DE INDICAR CON QUE DOCUMENTO
PODEMOS COMPROBAR Y ACREDITAR DICHO REQUISITO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO.

RESPUESTA 8

SE ACEPTA PRESENTAR EL PAGO DE CUOTAS OBRERO-PATRONALES DEL ULTIMO
BIMESTRE (NOVIEMBRE-DICIEMBRE 2019).

PREGUNTA 9

1. EN CASO DE SER NEGATIVA LA RESPUESTA A LA PREGUNTA ANTERIOR. SE SOLICITA
AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE BASTARA CON PRESENTAR EL
RECIBO DE NOMINA DE LA ULTIMA QUINCENA DE CADA EMPLEADO DE MI REPRESENTADA,
NO SIENDO NECESARIO PRESENTAR LOS RECIBOS DE NOMINA DE LOS ULTIMOS 4 MESES.
FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA 9

SE ACEPTA PRESENTAR EL RECIBO DE NOMINA DE LA ULTIMA QUINCENA DE CADA
EMPLEADO, NO SIENDO NECESARIO PRESENTAR LOS RECIBOS DE NOMINA DE LOS
ULTIMOS 4 MESES.

PREGUNTA 10

10. ANEXO E. PAGINA 13. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE BASTARA
CON PRESENTAR EL ANEXO SIN INCLUIR DOCUMENTACION ADICIONAL. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA 10

BASTARA CON PRESENTAR EL ANEXO SIN INCLUIR DOCUMENTACION ADICIONAL.

PREGUNTA 11

11. GENERAL. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE PROPORCIONAR EL PARQUE
VEHICULAR EN EXCEL ASI MISMO INDICANDO EL MONTO DE LAS ADAPTACIONES Y/O
EQUIPOS ESPECIALES, FAVOR DE PRONUNCIAR AL RESPECTO. FAVOR DE PRONUNCIARSE
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AL RESPECTO.

i
| RESPUESTA 11

ESTA DISPONIBLE EN EL DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES DE OFICIALIA
MAYOR DEL MUNICIPIO DE CUAUHTEMOC, CHIH.

PREGUNTA 12

12. GENERAL. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE NO SE
ADJUDICARA A NINGUN LICITANTE QUE OFERTE UNA PRIMA POR DEBAJO DE LA
SINIESTRALIDAD QUE ACTUALMENTE TIENE LA CUENTA, LO ANTERIOR CON FUNDAMENTO
EN LOS ARTICULOS 64 Y 66 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y
CONTRATACION DE SERVICIOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO.

RESPUESTA 12

SE CONFIRMA.

EMPRESA: AXA SEGUROS, S.A.DEC.V.

PREGUNTA 1

1. AGRADECEREMOS A LA CONVOCANTE QUE; LA CONVOCATORIA, EL ACTA O LAS ACTAS
QUE SE DERIVEN DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, NOS SEAN PROPORCIONADAS EN
FORMATO WORD Y EXCEL, SEGUN SEA EL CASO Y DE SER POSIBLE VIA CORREO
ELECTRONICO AL SIGUIENTE CORREO: priscilla.martinez@axa.com.mx y
alandavid.salgado@axa.com.mx

RESPUESTA 1

LES SERAN ENVIADAS A LOS CORREQS INDICADOS.

PREGUNTA 2

2. SOLICITO A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE PARA ESTE CONCURSO DE
LICITACION NO SE DEBERA ENTREGAR GARANTIA DE SERIEDAD DE PROPUESTA, FAVOR
DE CONFIRMAR.

RESPUESTA 2

SE CONFIRMA QUE NO ES NECESARIO PRESENTAR GARANTIA DE SERIEDAD.

PREGUNTA 3

3. EN RELACION CON EL INCISO A) GARANTIA DE CUMPLIMIENTO DE CONTRATO E INCISO B)
GARANTIA PARA SANEAMIENTO EN CASO DE EVICCION, VICIOS OCULTOS Y DANOS Y
PERJUICIOS, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE EN CASO DE RESULTAR
ADJUDICADOS SE NOS EXIMIRA DE ENTREGAR LA GARANTIA DE CUMPLIMIENTO DE
CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTICULOS 15 Y 16 DE LA LEY DE
INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS TODA VEZ QUE LAS INSTITUCIONES
ASEGURADORAS SE CONSIDERAN DE ACREDITADA SOLVENCIA POR LO CUAL NO ES
NECESARIO OTORGAR GARANTIAS.

RESPUESTA 3

SE CONFIRMA QUE NO ES NECESARIO PRESENTAR LAS GARANTIAS.

| PREGUNTA4

4. SOLICITO A LA CONVOCANTE, CONFIRMAR QUE EL CONTRATO SE AJUSTARA Y SE
PODRA MODIFICAR A LO SENALADO EN LA LEY DE AQUISICIONES O DISPOSICION
APLICABLE, A LA CONVOCATORIA Y LO ACORDADO EN JUNTA DE ACLARACIONES. FAVOR
DE CONFIRMAR.
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RESPUESTA 4

EL LICITANTE QUE RESULTE FAVORECIDO CON EL FALLO ADJUDICATORIO, EN TERMINOS
DE LA LEY APLICABLE PODRA OPTAR POR PRESENTAR LAS POLIZAS CORRESPONDIENTES
SIN LA NECESIDAD DE LA FIRMA DE CONTRATO ALGUNO.

PREGUNTA 5

5. SOLICITO A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE EL PAGO DE PRIMA DEL SEGURO SE
EFECTUARA A LOS 20 DIAS NATURALES A LA ENTREGA DEL COMPRBANTE FISCAL
CORESPONDINTE.

RESPUESTA 5

SE CONFIRMA QUE SE EFCTUARA A LOS 20 DIAS NATURALES.

PREGUNTA 6

6. SOLICITO A LA CONVOCANTE FAVOR DE OTORGAR LA SINIESTRALIDAD DE POR L&'

MENOS 3 ANOS, DONDE SE OBSERVEN LOS SINIESTROS OCURRIDOS.

RESPUESTA 6

AL TERMINO DE LA PRESENTE JUNTA LES SERA ENVIADA A LOS CORREOS
PROPORCIONADOS O BIEN ESTARA A SU DIPOSICION EN OFICIALIA MAYOR DEL MUNICIPIO
DE CUAUHTEMOC, CHIH.

PREGUNTA 7

7. SOLICITO A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE CONFORME A LA LEY DEL IMPUESTO
SOBRE LA RENTA, QUE CON FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 9°, EL CUAL CITA “EL
IMPUESTO DEL EJERCICIO SE PAGARA MEDIANTE DECLARACION QUE PRESENTARAN ANTE
LAS OFICINAS AUTORIZADAS, DENTRO DE LOS TRES MESES SIGUIENTES A LAFECHAEN LA
QUE TERMINE EL EJERCICIO FISCAL", POR LO CUAL MI REPRESENTADA AUN NO CUENTA
CON ESTE DOCUMENTO, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACEPTARNOS LA ULTIMA
DECLARACION PROVISIONAL DE DICIEMBRE 2019. FAVOR DE CONFIRMAR.

RESPUESTA7

ATIENDA A LA ACLARACION NUMERO 1 DE LA CONVOCANTE.

PREGUNTA 8

8. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE EN CASO DE QUE LA RESPUESTA A LA PREGUNTA
ANTERIOR SEA NEGATIVA, NOS CONFIRME QUE PODEMOS PRESENTAR LA DECLARACION
ANUAL DEL |.S.R. DEL EJERCICIO FISCAL 2018 Y SUS ANEXOS CORRESPONDIENTES. FAVOR
DE CONFIRMAR.

RESPUESTA 8

ATIENDA A LA ACLARACION NUMERO 1 DE LA CONVOCANTE.

PREGUNTA 9

9. INSTRUCCIONES PARA ELABORAR LAS PROPUESTAS PUNTO 5, SOLICITO A LA
CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE, PARA ACREDITAR LOS DOS ANOS DE EXPERIENCIA,
BASTARA CON PRESENTAR POLIZA DE POR LO MENOS DOS ASEGURADOS DEL 2018 Y/O
2019, CON LO CUAL ACREDITAMOS LA EXPERIENCIA Y ESPECIALIDAD. FAVOR DE
CONFIRMAR.

RESPUESTA 9

SE ACEPTA SU SOLICITUD.

PREGUNTA 10

10. SE PIDE AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PROPORCIONE SINIESTRALIDAD
COMPLETA DE LOS ULTIMOS TRES ANOS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
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RESPUESTA 10

AL TERMINO DE LA PRESENTE JUNTA LES SERA ENVIADA A LOS CORREOS
PROPORCIONADOS O BIEN ESTARA A SU DIPOSICION EN OFICIALIA MAYOR DEL MUNICIPIO
DE CUAUHTEMOC, CHIH.

PREGUNTA 11

11. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE PROPORCIONE FALLOS DE LOS
ULTIMOS TRES ANOS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA 11

LE SERAN ENVIADOS AL CORREO ELECTRONICO PROPORCIONADO EN FORMATO PDF.

PREGUNTA 12

12. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE QUE TIPO DE CARGA ES
LA QUE FRECUENTEMENTE LLEVAN SUS CAMIONES YA QUE LA CARGA TIPO A ES LA POCO,
PELIGROSA Y SOLO ENTRAN MINIMOS CONCEPTOS EN ELLA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO.

RESPUESTA 12

LA INFORMACION ESTA DISPONIBLE EN EL DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES
DE OFICIALIA MAYOR DEL MUNICIPIO DE CUAUHTEMOC, CHIH., O BIEN LE SERA ENVIADA AL
CORREOQ ELECTRONICO PROPORCIONADO.

PREGUNTA 13

13. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE EL TIPO DE CARGA QUE REQUIERE
PARA LAS UNIDADES TIPQ PICK UP'S Y CAMIONES. POCO PELIGROSA (A), PELIGROSA (B) O
MUY PELIGROSA (C, R.C. ECOLOGICA). FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA 13

LA INFORMACION ESTA DISPONIBLE EN EL DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES
DE OFICIALIA MAYOR DEL MUNICIPIO DE CUAUHTEMOC, CHIH., O BIEN LE SERA ENVIADA AL
CORREO ELECTRONICO PROPORCIONADO.

PREGUNTA 14

14. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE SI ALGUNA UNIDAD
CONTEMPLA ADAPTACIONES Y/O EQUIPO ESPECIAL DE SER ASI FAVOR DE COMPARTIRNOS
FACTURAS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA 14

LA INFORMACION ESTA DISPONIBLE EN EL DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES
DE OFICIALIA MAYOR DEL MUNICIPIO DE CUAUHTEMOC, CHIH., O BIEN LE SERA ENVIADA AL
CORREOQO ELECTRONICO PROPORCIONADO.

PREGUNTA 15

15. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRMAR NO TENER
INCONVENIENTE EN QUE LA COMPANIA APLIQUE EL 25% DE DEDUCIBLE SEGUN EL
VALORES DE LAS ADAPTACIONES Y/O EQUIPOS ESPECIALES DE CONTAR CON ELLAS.
FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA 15

APEGUESE A LO SOLICITADO EN LA FRACCION IIl DE LAS BASES DE LA LICITACION, OBJETO
DE LA MISMA.

PREGUNTA 16

16. FAVOR DE CONFIRMARNOS TODAS LA UNIDADES SE COTIZARAN E INDEMNIZARAN EN
CASO DE PERDIDA TOTAL O ROBO A VALOR COMERCIAL A EXCEPCION DE LOS VEHICULOS
ULTIMO MODELO Y/O CON FACTURA MENOR A 3 MESES. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO.

RESPUESTA 16

SE CONFIRMA.

Pagina 6 de 10



‘ , aohnne A CITEITAL. é(}lni;(;’\zu

LICITACION PUBLICA PRESENCIAL
MC-C.A.A.C.S.- N01/2020

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

PREGUNTA 17

17. SE SUGIERE A LA CONVOCANTE DEDUCIBLE EN LA COBERTURA.- RESPONSABILIDAD
CIVIL EN BIENES Y PERSONAS CON LIMITE UNICO Y COMBINADO DE 50 UMA'S. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA 17

APEGUESE A LO SOLICITADO EN LA FRACCION Ill DE LAS BASES DE LA LICITACION, OBJETO
DE LA MISMA.

PREGUNTA 18

18. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS COMPARTA EN ARCHIVO
EDITABLE EXCEL DETALLE DEL PARQUE VEHICULAR QUE DESEA AMPARAR. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA 18

LA INFORMACION ESTA DISPONIBLE EN EL DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES
DE OFICIALIA MAYOR DEL MUNICIPIO DE CUAUHTEMOC, CHIH., O BIEN LE SERA ENVIADA AL
CORREO ELECTRONICO PROPORCIONADO.

PREGUNTA 19

19. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CON LA FINALIDAD DE COTIZAR EN
IGUALDAD DE CONDICIONES NOS PROPORCIONE FACTURAS DE LAS UNIDADES ULTIMO
MODELQ Y TIPO AUTOBUS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA 19

LA INFORMACION ESTA DISPONIBLE EN EL DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES
DE OFICIALIA MAYOR DEL MUNICIPIO DE CUAUHTEMOC, CHIH.

20. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME SI EL NO PARTICIPAR EN EL TOTAL

PREGUNTA 20 | DE LAS PARTIDAS PUEDE SER CAUSA DE DESCALIFICACION. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO.
RESPUESTA 20 | SE CONFIRMA, Sl ES CAUSA DE DECLARAR NO SOLVENTE SU PROPUESTA.
PREGUNTA 21 21. AMABLEMENTE SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE LA FORMA DE
PAGO PARA ESTA LICITACION ES DE CONTADO.
RESPUESTA 21 | SE CONFIRMA, EL PAGO ES EN UNA SOLA EXHIBICION.
22. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRMAR ESTAR ENTERADA, LA
PREGUNTA 22 | COBERTURA R.C. EN EL EXTRANJERO SOLO APLICA PARA UNIDADES TIPO SEDAN Y
| CAMIONES HASTA 3.5 TON. USO.- NORMAL. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
RESPUESTA 22 | LA CONVOCANTE SE DA POR ENTERADA.
23. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PROPORCIONE LOS VALORES
PREGUNTA 23 | CONVENIDOS Y/O FACTURAS DE LAS UNIDADES TIPO AUTOBUS, PATRULLAS Y
AMBULANCIAS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
RESPUESTA 23 LA INFORMACION ESTA DISPONIBLE EN EL DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES

DE OFICIALIA MAYOR DEL MUNICIPIO DE CUAUHTEMOC, CHIH.
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PREGUNTA 24

24, SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRMAR NO SER CAUSA DE
DESCALIFICACION NO AMPARAR UNIDADES ENAJENADAS, ASIGNADAS EN COMODATO Y
QUE NO CUENTAN CON DOCUMENTACION. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA 24

UNICAMENTE SE DEBEN DE CONTEMPLAR LOS VEHICULOS CONTENIDOS EN EL ANEXO
TECNICO DE LAS BASES DE LA LICITACION.

‘ PREGUNTA 25

25. CON RESPECTO EN LOS SERVICIOS DE ASISTENCIA ESTOS APLICARAN.- DOS
BENEFICIOS DE ASISTENCIA DESDE EL LUGAR DE RESIDENCIA DEL ASEGURADO Y HASTA
UN RADIO DE 50 KM Y DOS BENEFICIOS DE VIAJE CON UN MONTO DE ARRASTRE DE HASTA

$ 3,000.00 PESOS EN SEDANES Y $ 8,000.00 PESOS EN UNIDADES DE MAS DE 3.5 TON. .

FAVOR DE CONFIRMAR ESTAR DE ACUERDO.

RESPUESTA 25

ES OPCIONAL SU OFRECIMIENTO.

PREGUNTA 26

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE NO EXISTE INCONVENIENTE PARA QUE EL
LICITANTE GANADOR, SUSCRIBA EL CONTRATO RESPECTIVO, A TRAVES DE DOS
APODERADOS LEGALES DEBIDAMENTE FACULTADOS PARA ELLO, NO OBSTANTE ESTOS SE
ENCUENTREN FUERA DE CUAUHTEMOC, CHIHUAHUA.

RESPUESTA 26

ATIENDA LA RESPUESTA DE SU PREGUNTA 4.

PREGUNTA 27

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE NO EXISTIRA INCONVENIENTE DE
PROPORCIONAR CON ANTICIPACION EL CONTRATO Y OTORGARA LAS FACILIDADES
NECESARIAS, PARA QUE EL LICITANTE GANADOR REALICE UNA REVISION PREVIA.

RESPUESTA 27

ATIENDA LA RESPUESTA DE SU PREGUNTA 4.

PREGUNTA 28

EN RELACION AL NUMERAL XVIIl.- CONDICIONES DE PRECIO Y PAGO. (ENTENDEMOS QUE
EL PAGO DE LA PRIMA, NO PODRA EXCEDER DE VEINTE DIAS NATURALES CONTADOS A
PARTIR DE LA ENTREGA DE LAS FACTURAS DE PAGO RESPECTIVAS SIN CONSIDERAR QUE
SE HAYAN FORMALIZADO O NO LOS CONTRATOS?

RESPUESTA 28

ATIENDA A LA RESPUESTA DE SU PREGUNTA 5.

PREGUNTA 29

ATENDIENDO AL ARTICULO 14 DE LA LEY GENERAL DE INSTITUCIONES Y SOCIEDADES
MUTUALISTAS DE SEGUROS EN EL QUE SE ESTABLECE LO SIGUIENTE:

LGISMS ARTICULO 14.-* MIENTRAS LAS INSTITUCIONES Y SOCIEDADES MUTUALISTAS DE
SEGUROS, NO SEAN PUESTAS EN LIQUIDACION O DECLARADAS EN QUIEBRA, SE
CONSIDERARAN DE ACREDITADA SOLVENCIA Y NO ESTARAN OBLIGADAS, POR TANTO, A
CONSTITUIR DEPOSITOS O FIANZAS LEGALES, HECHA EXCEPCION DE LAS
RESPONSABILIDADES QUE PUEDAN DERIVARLES DE JUICIOS LABORALES, DE AMPARO O
POR CREDITOS FISCALES."

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE TENGA A BIEN CONFIRMAR QUE SE NOS EXIMIRA DE
ENTREGAR LAS GARANTIA ESPECIFICADAS EN EL APARTADO VIII. INCISOS A) Y B)
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RESPUESTA 29 | SE CONFIRMA QUE SE EXIMEN DE ENTREGAR LAS GARANTIAS ALUDIDAS.

30. SE SOLICITA A LA CONVOCANTE TENGA A BIEN CONFIRMAR QUE CUENTA CON LAS

PREGUNTA30 | -AcTURAS O COPIA CERTIFICADA DE TODOS LOS VEHICULOS DEL PARQUE VEHICULAR.

RESPUESTA 30 | SE CONFIRMA.

| 31. EN RELACION A LA PREGUNTA ANTERIOR Y EN EL SUPUESTO DE QUE EXISTA
1 SINIESTRO POR PERDIDA TOTAL, PARA FINES DE INDEMNIZACION SE SOLICITA A LA
PREGUNTA 31 | CONVOCANTE CONFIRME QUE ESTA ACREDITARA LA PROPIEDAD DEL VEHICULO
MEDIANTE FACTURA ORIGINAL O FACTURA CERTIFICADA O BIEN POR LOS MEDIOS
JUDICIALES CORRESPONDIENTES.

RESPUESTA 31 | SE PRESENTARA LA DOCUMENTACION CON LA QUE SE ACREDITE LA PROPIEDAD.

32. AGRADECEREMOS DE USTEDES NOS CONFIRMEN QUE EN LA ELABORACION DE
NUESTRAS OFERTAS TECNICAS Y ECONOMICAS ADEMAS DE OBSERVAR LO SENALADO EN

LA PRESENTE CONVOCATORIA Y LO ACORDADO EN LA JUNTA DE ACLARACIONES, TANTO V\)
PREGUNTA 32 | ESA CONVOCANTE COMO TODOS LOS PARTICIPANTES EN ESTE PROCESO, DEBERAN DE
DAR CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE INSTITUCIONES DE SEGUROS Y DE
FIANZAS Y LA LEY SOBRE EL CONTRATO DE SEGURO Y LAS DISPOSICIONES QUE DE ELLAS
DERIVEN.

LA NORMATIVIDAD QUE RIGE EL PRESENTE PROCEDIMIENTO ES LA LEY DE
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS DEL ESTADO DE
CHIHUAHUA, ES A LA QUE SE LE DEBE DE DAR PRIORIDAD Y DE FORMA SUPLETORIA LAS
DEMAS DISPOSICIONES AFINES.

33. ATENDIENDO A LA PREGUNTA QUE ANTECEDE, SE SOLICITA A LA CONVOCANTE
| CONFIRME QUE TODAS LAS CONDICIONES NO ESTABLECIDAS Y/O ESPECIFICADAS EN LAS
PREGUNTA 33 | BASES DE LICITACION, ANEXOS Y MODIFICACIONES DERIVADAS DE LA PRESENTE JUNTA
DE ACLARACIONES, OPERARAN DE ACUERDO A LAS CONDICIONES GENERALES Y
ENDOSOS DE LA POLIZA DEL LICITANTE GANADOR.

LA NORMATIVIDAD QUE RIGE EL PRESENTE PROCEDIMIENTO ES LA LEY DE
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS DEL ESTADO DE
CHIHUAHUA, ES A LA QUE SE LE DEBE DE DAR PRIORIDAD Y DE FORMA SUPLETORIA LAS
DEMAS DISPOSICIONES AFINES.

RESPUESTA 32

| RESPUESTA 33

IV- CIERRE Y FIRMA DEL ACTA.

LEIDA QUE FUE LA PRESENTE ACTA, SE DA POR TERMINADA SIENDO LAS 12:44 HORAS DEL MISMO DIA QUE
LLEVA POR FECHA, FIRMANDOSE EN CADA UNA DE LAS HOJAS QUE LA CONFORMAN POR LAS PERSONAS QUE
INTERVINIERON EN EL ACTO, PARA CONSTANCIA Y EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. }\

COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION
DE SERVICIOS DEL MUNICIPIO DE CUAUHTEMOC, CHIHUAHUA.
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Aok - Caice My

A

L.C. ANEL YAZMIN PEREZ MARTINEZ L.C. ROBERTO MARTIMNEZ MONTEAGUDO
PRESIDENTE DEL COMITE DE ADQUISICIONES, EN REPR TACION DEL
ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE TESORERO MUNICIPAL
SERVICIOS

LIC. MARIA LUISA MORENO TREVIZO L.C. M.I. SILVIA SALAZAR DIAZ
REGIDORA PRESIDENTE DE LA JEFE DEL DEPARTAMENTO DE
COMISION DE ECONOMIA RECURSOS MATERIALES

(SET Sace tae

LIC. LISET SALCIDO CHABARRIA = L.C. M.I. CARLOS AL GONZALEZ LOYA
EN REPRESENTACION DE COORDINADOR DEL, ORGANO
SINDICATURA MUNICIPAL INTERNO DE éﬂﬂTROL
POR LOS LICITANTES
NOMBRE DE LA EMPRESA REPRESENTANTADA POR:

QUALITAS COMPANIA DE SEGUROS,
SA. DEC.V. LIC. CRISTAL LARA RANGEL
SEGUROS AFIRME, S.A. DE C.V. LIC. JANETH HERRERA GARCIA
SEGUROS BANORTE, S.A. DEC.V. C. BLANCA RENTERIA TORRES

FIN DEL ACTA
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